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1. Rrugëtimi ynë dhe angazhimi ndaj qëndrueshmërisë 

Ndërsa efektet e ngrohjes globale vazhdojnë të përkeqësohen, ndryshimi i
klimës mbetet një sfidë e rëndësishme dhe paraqet rreziqe për shoqëritë në
tërësi. Duke marrë parasysh ndikimin e tyre mbi ndarjen e kapitalit dhe
drejtimin e aktivitetit ekonomik, bankat kanë një rol të rëndësishëm në
mbështetjen e përpjekjeve për zbutjen dhe adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike. 

Bankat gjithashtu përballen me rreziqe të konsiderueshme të lidhura me
ndryshimet klimatike, përfshirë rreziqet fizike nga ngjarjet ekstreme dhe
kronike të motit, si dhe rreziqet e tranzicionit nga ndryshimet politike,
inovacionet teknologjike dhe ndryshimet në preferencat e konsumatorëve.

Reduktimi dhe menaxhimi i ndikimeve të dëmshme mjedisore dhe sociale të
operacioneve dhe aktiviteteve tona të huadhënies ka qenë gjithmonë një
objektiv kyç i grupit ProCredit, përfshirë ProCredit Bank Shqipëri. 

Së brendshmi, ne e kemi arritur me sukses këtë përmes sistemit tonë të
Menaxhimit Mjedisor, i cili është implementuar në vitin 2015 për të minimizuar
ndikimin e operacioneve tona në klimë dhe mjedis. 

Huadhëniet tona të gjelbra dhe vlerësimi i plotë i rreziqeve mjedisore dhe
sociale (E&S) na mundësojnë më tej të promovojmë ndërgjegjësimin për
klimën midis klientëve tanë. Kriteret tona të huadhënies promovojmë
ndërgjegjësimin për klimën midis klientëve tanë. Kriteret tona të huadhënies
së gjelbër, të verifikuara nga një palë e tretë, bëhen të njohura në kuadrin
tonë të Green Bond, të lëshuar në nivel grupi.

Tani po ndërmarrim hapin e radhës në kontributin tonë ndaj procesit të
zbutjes dhe përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, duke mbështetur
klientët tanë në përpjekjet e tyre për dekarbonizim dhe për ndërtimin e
qëndrueshmërisë së tyre për t’u përballur me rreziqet fizike dhe ato të
tranzicionit. Kjo strategji është në përputhje me Strategjinë e Veprimit
Klimatik të Grupit. 
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https://www.procredit-holding.com/wp-content/uploads/2022/03/Managing-the-environmental-and-social-risk-of-lending_L.pdf
https://www.procredit-holding.com/wp-content/uploads/2022/03/Managing-the-environmental-and-social-risk-of-lending_L.pdf
https://www.procredit-holding.com/investor-relations/information-for-debt-investors/green-bond/?read=1


Sfidat globale duhet të trajtohen si
shoqëri, dhe kjo është strategjia jonë.
Ne duam të ecim së bashku me
stafin, klientët dhe furnitorët tanë në
tranzicionin drejt neutralitetit të
karbonit (net zero) dhe përshtatjes
ndaj ndryshimeve klimatike.

Megjithatë, ne nuk mund ta bëjmë
këtë vetëm. Duhet ta bëjmë së
bashku me stafin, klientët dhe
furnitorët tanë, si dhe me të gjithë
aktorët e tjerë që janë po aq të
përkushtuar sa ne për ndërtimin e
një shoqërie më të qëndrueshme,
më të gjelbër dhe më rezistente.
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2015

2017

2018
2018

2021

2022

2023

Në nivel grupi iu bashkuam Aleancës
së Bankave Net-Zero (NZBA).
Ne arritëm objektivin tonë që 20% e
portofolit të përgjithshëm të kredisë
është alokuar për të mbështetur
investimet e gjelbra në Shqipëri
(2023) dhe në nivel grupi. Ne kemi
vendosur objektivin e ardhshëm
afatmesëm dhe afatgjatë në 25%.

2024

Ne krijuam një sistem për të
mbledhur, vlerësuar dhe publikuar

emetimet e brendshme.

Ne investuam në sistem fotovoltaik
për vetkonsum në çatinë e zyrave

tona qendrore dhe filluam të
promovojmë investimet në sisteme

fotovoltaike për vetkonsum si një
mënyrë e qëndrueshme e konsumit

të energjisë për klientët tanë të
biznesit.

100% e flotës tonë të makinave
në Procredit Bank Shqipëri

ishte ekologjike (elektrike dhe
plug-in hybrid).

Në nivel grupi llogaritëm dhe
raportuam emetimet e portofolit
tonë duke ndjekur standardin e

Partnership for Carbon Accounting
Financials (PCAF).

Të gjitha njësitë tona të biznesit
janë të certifikuara nën ISO 14001.

Ne vendosëm objektivin për të
arritur neutralitetin e karbonit në
operacionet tona në nivel grupi dhe
një portofol të gjelbër 20% në
Shqipëri dhe në nivel grupi.

Objektivat Net Zero të vendosura
dhe të verifikuara nga SBTi (Iniciativa
e Objektivave të Bazuar në Shkencë)
për t'u përputhur me Marrëveshjen e
Klimës së Parisit, në nivel grupi.
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Reduktimi i emetimeve ProCredit Shqipëri që nga viti
2015

Net Emetime
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2.     Ku qëndrojmë sot

Qëndrueshmëria zë një pjesë kryesore në strategjinë tonë të biznesit. Kjo
reflektohet në uljen e vazhdueshme vjetore të emetimeve të CO2 nga
operacionet tona të brendshme; si edhe përmirësimet e bëra në sistemin
tonë të vlerësimit mjedisor dhe social për të identifikuar ndikimet dhe
rreziqet e mundshme negative që mund të shkaktojnë aktivitetet e biznesit
të klientëve tanë. Sigurisht, ende ka punë për të bërë, prandaj është e
rëndësishme të dimë se ku qëndrojmë.

2.1    Ku qëndrojmë sot: Ndikimi ynë

Objektivat dhe emetimet nga operacionet e brendshme (Scope 1 dhe 2)



Emetimet Scope 1 dhe 2 në PCBAL 2022              0.02 ktCO2eq

Scope 1 & 2 sipas burimit FY 2022

Scope 3 emetimet e huadhënies 2022                              11.9 ktCO2eq

Emetimet GHG të portofolit të kredisë emissions sipas aktivitetit ekonomik në PCBAL 2022

Duke përdorur protokollin GHG dhe standardet PCAF në nivel grupi, ne llogarisim
emetimet tona të Scope 1 dhe 2 dhe emetimet tona më të rëndësishme të Scope
3 që lidhen me aktivitetet tona të huadhënies. E përcaktojmë vitin 2022 si vitin
tonë bazë për vendosjen e objektivave tona të net-zero. 
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Energji elektrike (Gjeneratorë)

Udhëtim rrugor

Udhëtim rrugorEnergji elektrike (Gjeneratorë)

Emetimet e Scope 1 &2
2022*

Emetimet e financuara
të Scope 3 2022*

Agrikultura (A) Industria (C)

Transporti (H) Të tjera

Ndërtimi (F)

Retail (G)

Shpërndarja e ujit (E)



Lista jonë përjashtimore ul ndjeshëm, që në fazën fillestare, ekspozimin e grupit ndaj
rrezikut të tranzitor. Nxjerrja e lëndëve djegëse fosile është vetëm një shembull i një
aktiviteti me emetime intensive që përjashtohet nga financimi, çka gjithashtu kufizon
rrezikun e aseteve të pashfrytëzueshme (asete standarde).
Në nivel grupi, kemi përcaktuar tregues kyç të rrezikut (KRI) për rrezikun tranzitor dhe
për rreziqet që rrjedhin nga ndikimi mjedisor i portofolit tonë të kredive, të cilat i
monitorojmë në baza tremujore.
Në nivel grupi, vlerësojmë ekspozimin ndaj rrezikut tranzitor si të klientëve tanë ashtu
edhe të vetë institucionit, duke analizuar aspektet e mëposhtme: rrezikun nga politikat
dhe rregulloret, rrezikun teknologjik dhe rrezikun e tregut që lind nga ndryshimet në
preferencat e konsumatorëve.
Testet e stresit me perspektivë afatgjatë, të bazuara në skenarët e Rrjetit për
Gjelbërimin e Sistemit Financiar (NGFS), na ndihmojnë të matim efektet e mundshme të
ndryshimeve klimatike mbi portofolin tonë të kredive në nivel grupi.

2.2    Ku qëndrojmë sot: Rreziqet tona

Duke marrë parasysh shtrirjen tonë gjeografike dhe përbërjen e portofolit të
kredive, ne jemi të ekspozuar ndaj rreziqeve të ndryshme fizike dhe
tranzitore që burojnë nga ndryshimet klimatike. 
Qasja jonë e vlerësimit të rrezikut E&S në nivel të huamarrësit, e cila ka
funksionuar prej kohësh, tani është plotësuar me analiza të:

Në nivel grupi, identifikojmë zonat gjeografike në portofolin tonë që kanë një ekspozim
të lartë ndaj rreziqeve fizike akute dhe kronike, si përmbytjet, thatësirat, zjarret pyjore
etj. Ky informacion na mundëson të ndërmarrim masa të targetuara përshtatjeje dhe
zbutjeje për të mbrojtur klientët tanë dhe portofolin tonë. Aktualisht, kreditë tona të
gjelbra ndihmojnë klientët të jenë ndër të parët që veprojnë në këtë drejtim dhe
synojmë t’i mbështesim më tej në ndërtimin e bizneseve më të qëndrueshme.
Duke qenë se ndikimi i rreziqeve klimatike pritet të rritet me kalimin e kohës, ne po
kryejmë teste stresi për të vlerësuar ekspozimin e ardhshëm ndaj rrezikut klimatik në
portofolin tonë të kredive në nivel grupi.
Për ta bërë aktivitetin e klientëve tanë – dhe rrjedhimisht portofolin tonë – më rezistent
ndaj efekteve të ndryshimeve klimatike, në nivel grupi marrim parasysh rreziqet fizike
gjatë vlerësimit të rrezikut kreditor të klientëve. Të dhënat e gjeolokacionit të klientëve
na ndihmojnë të monitorojmë ekspozimin tonë ndaj rreziqeve fizike klimatike përmes
treguesve kyç të rrezikut (KRI) të përcaktuar.

Rreziku Tranzitor

Rreziku Fizik

*0 €  Ekspozim ndaj nxjerrjes së naftës së papërpunuar dhe gazit natyror
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3.     Strategjia e Grupit ProCredit 

Duke pasur parasysh shtrirjen tonë gjeografike dhe përbërjen e portofolit të
kredisë, ne jemi të ekspozuar ndaj rreziqeve të ndryshme fizike dhe të
tranzicionit që rrjedhin nga ndryshimet klimatike. Qasja jonë e gjatë e
vlerësimit të rrezikut Mjedisor dhe Social në nivel huamarrësi tani është
plotësuar me analiza të:
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1.Net Zero deri ne 2050 2.Ndërtimi i një portofoli
rezistent ndaj klimës

Ne jemi përkushtuar të
arrijmë zero emetime neto
deri në vitin 2050. Kjo
përfshin uljen e emetimeve
tona (Sfera 1 dhe 2), si dhe
ato që lidhen me portofolin
tonë të kredisë (Sfera 3,
kategoria 15).

Ne përpiqemi të marrim
parasysh rreziqet që lidhen
me ndryshimet klimatike
(fizike dhe të tranzicionit) në
të gjithë kuadrin tonë të
menaxhimit të rreziqeve dhe
i mbështesim klientët tanë
në bërjen e bizneseve të tyre
më elastike në përballimin e
rreziqeve të tilla.

Reduktimi Përshtatja
Veprime për të zvogëluar emetimet që
shkaktojnë ndryshimet klimatike

Veprime për të menaxhuar ndikimet e
ndryshimeve klimatike

Efikasitet energjie

Energji e rinovueshme

Menaxhimi dhe riciklimi 
i mbeturinave

Produkte dhe shërbime
me karbon të ulët

Transporti me
karbon të ulët

Sigurim ndaj motit
ekstrem

Infrastrukturë
rezistente ndaj klimës

Tranzicioni i modelit të
biznesit

Bisedë për
biodiversitetin

Bujqësi e
qëndrueshme

Infrastrukturë
inteligjente ndaj klimës

Ruajtje e ujit dhe
energjisë



Së bashku me furnitorët tanë të gjelbër dhe stafin tonë, synojmë të reduktojmë
emetimet tona të brendshme me 42% deri në vitin 2030 (me vitin 2022 si vit
bazë) në Shqipëri, në përputhje me objektivat e grupit. Këtë qëllim planifikojmë
ta arrijmë duke rritur përqindjen e energjisë elektrike nga burime të
rinovueshme dhe përdorimin e automjeteve elektrike, si dhe duke zbatuar masa
të eficiencës energjetike si në ambientet tona ashtu edhe në proceset tona.

3.1    Strategjia e Grupit tonë: Emetime neto zero deri në
vitin 2050

Në nivel grupi, jemi angazhuar për arritjen e emetimeve neto zero deri
në vitin 2050. Ky angazhim përfshin si reduktimin e emetimeve tona
direkte (Scope 1 dhe 2), ashtu edhe të emetimeve që lidhen me
portofolin tonë të kredive (Scope 3, kategoria 15), në nivel grupi.

Net zero deri në 2050

Ne do t’i ndihmojmë klientët tanë në përpjekjet e tyre për dekarbonizim,
duke filluar nga llogaritja e emetimeve dhe vendosja e objektivave për
reduktimin e tyre, deri te sigurimi i mbështetjes financiare të nevojshme për
zbatimin e strategjive përkatëse. Synojmë të vazhdojmë të jemi “Hausbank”-
u i tyre gjatë këtij tranzicioni. Objektivi ynë në nivel grupi për vitin 2027 është
të angazhohemi me klientët përgjegjës për 28% të totalit të emetimeve që
rrjedhin nga portofoli ynë, duke i mbështetur ata në përcaktimin e
objektivave të tyre individuale. 

Si ProCredit Bank Shqipëri, ne do të japim kontributin tonë përmes kreditimit
aktiv të gjelbër dhe promovimit të përdorimit të Kalkulatorit të CO₂ për
klientët e biznesit, me qëllim arritjen e objektivave të grupit për angazhimin e
klientëve dhe reduktimin e emetimeve të Scope 3. 
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1. Reduktimi i gjurmës sonë mjedisore si hap i parë

Duke zbatuar kritere edhe më të rrepta mjedisore dhe sociale në kreditim, ne
orientojmë rritjen e portofolit të kredive për biznes drejt aktiviteteve me
intensitet më të ulët të karbonit, si në Shqipëri ashtu edhe në nivel grupi.

2. Vendosja e përparësisë për aktivitetet me emetime të ulëta karboni



·Aktualisht, 20% e portofolit tonë në Shqipëri është dedikuar mbështetjes së
klientëve tanë në blerjen e aseteve të gjelbra, të tilla si pajisje me eficiencë
energjetike, sisteme fotovoltaike (PV), ndërtesa të gjelbra, automjete
elektrike, pajisje për menaxhimin e mbetjeve dhe asete të tjera të ngjashme.
Në 7 vitet e ardhshme, synojmë ta rrisim këtë përqindje në 25%.

Ne synojmë të marrim në konsideratë rreziqet e lidhura me ndryshimet
klimatike (fizike dhe të tranzicionit) përgjatë të gjithë kuadrit tonë të
menaxhimit të riskut dhe mbështesim klientët tanë në forcimin e
qëndrueshmërisë së bizneseve të tyre për t’u përballur me këto rreziqe.

Ndërtimi i një portofoli të qëndrueshëm ndaj rreziqeve klimatike
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3.2    Strategjia jonë: Një portofol i qëndrueshëm përballë
rreziqeve klimatike

3. Rritja e financimit për investimeve të gjelbra

Kryerja e analizave të rregullta dhe hartëzimi i rreziqeve të tranzicionit dhe
rreziqeve fizike klimatike, në nivelin e nënsektorëve ekonomikë dhe
specifikave gjeografike.

Identifikimi i klasterëve të rrezikut klimatik në portofolin tonë në nivel grupi

Ofrimi i kredive të gjelbra për klientët tanë, me qëllim rritjen e
qëndrueshmërisë së tyre ndaj rreziqeve të lidhura me klimën dhe
reduktimin e rreziqeve të tranzicionit.
Mbledhja e të dhënave përkatëse të klientëve për analiza të detajuara të
rrezikut klimatik në afat të mesëm.

Angazhimi ynë për klientët

Integrimi i rrezikut klimatik në kuadrin e testimit të stresit të Procesit të
Vlerësimit të Mjaftueshmërisë së Kapitalit të Brendshëm (ICAAP).
Sigurimi i një strukture të fortë të qeverisjes së brendshme për menaxhimin e
rreziqeve të lidhura me ndryshimet klimatike, si dhe zbatimi i saj në bankat
filiale.
Përcaktimi i treguesve kyç për monitorimin dhe menaxhimin e rrezikut klimatik.

Në nivel grupi: Integrimi i rrezikut klimatik në kuadrin tonë të menaxhimit
të riskut



ProCredit Bank, Shqipëri
Rruga Dritan Hoxha, Tiranë
Tel: +355 (4) 2 389 389
www.procreditbank.com.al

ProCredit Bank Shqipëri
Të gjitha të drejtat e rezervuara
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